3.
JP Kasprzyk & JP Donnay – 2020
Données vectorielles
S.I.G.
1
• 1. La conversion des modèles de données géographiques
» Le double aspect des données géographiques – géométrique et attributaire –
peut se traduire par :

S.I.G.
49
8.3. Codification des systèmes de référence
» SRID = valeur unique, codée par un nombre entier, utilisée pour identifier sans ambiguïté
un système de coordonnées géographiques.
• Le système peut être défini en 2D ou en 3D, projeté (coordonnées rectangulaires) ou
non projeté (coordonnées géodésiques).
» Les producteurs de SGBD-spatiales ont défini leurs propres séries de codes SRID ou, plus
généralement, font référence à une nomenclature existante.
• La plus connue est celle de l’EPSG (« European Petroleum Survey Group ») gérée
depuis 2005 par l’International Association of Oil & Gas Producers (OGP) Surveying
and Positioning Committee (http://www.epsg.org/ )
• Le code EPSG est devenu une référence absolue dans le domaine SIG et est exploité
par tous les outils proposant des transformations de SCR
» Quelques exemples de codes EPSG et du SCR associé:
• 31370: Lambert belge 72 (projeté avec x, y en mètres)
• 3812: Lambert belge 2008 (projeté avec x,y en mètres)
• 4326: WGS84 (non-projeté avec longitude et latitude en degrés)
• 3857: Spherical Mercator ou « Google Mercator » (projeté avec x,y en mètre)
– SRID officieux: 900913
Systèmes
locaux
Systèmes
globaux
3.
JP Kasprzyk & JP Donnay – 2020
Données vectorielles
S.I.G.
8.4. Implémentation sous forme de métadonnées
» Le SRID fait partie des propriétés des objets spatiaux
• Ex: dans PostGIS, le SRID est renseigné comme propriété du type « geometry »
» Une métatable du SGBD spatial contient la définition de chaque SCR associée à son code
SRID (EPSG)
• Ex: PostGIS reprend les définitions aux formats WKT et Proj4
• Il est généralement possible de définir son propre SRID (nouvel enregistrement dans
la table des SRID), en choisissant une valeur non encore existante et en fournissant
tous les paramètres requis.
50
Métatable spatial_ref_sys de PostGIS
3.
JP Kasprzyk & JP Donnay – 2020
Données vectorielles
S.I.G.
51
SRID Auth_Name Auth_SRID SRText
Integer CharVar (256) Integer CharVar (2048)
PROJCS["NAD27(76) / UTM zone 17N",GEOGCS["NAD27(76)",DATUM["North_American_Datum_1927_1976" ,
SPHEROID["Clarke 1866",6378206.4,294.9786982139103,AUTHORITY["EPSG","7008"]],AUTHORITY ,
PRIMEM["Greenwich",0,AUTHORITY["EPSG","8901"]] ,UNIT["degree",0.01745329251994328,AUTHORITY["EPSG","9122"]],AUTHORITY ,
UNIT["metre",1,AUTHORITY["EPSG","9001"]] ,
PROJECTION["Transverse_Mercator"],PARAMETER["latitude_of_origin",0],PARAMETER["central_meridian",-81] ,PARAMETER["scale_factor",0.9996],
PARAMETER["false_easting",500000],PARAMETER["false_northing",0],AUTHORITY
Table des SRID
EPSG 2029
Description standardisée (OGC) d’un système de coordonnées projetées (UTM Zone 17N)
du datum NAD27 (USA) dans le format WKT
Autres attributs non spatiaux Colonne spatiale
… …
Coordonnées des géométries + SRID
+ autres métadonnées spatiales
Table spatialisée
Exemple d’implémentation d’une table des SRID
documentant une base de données spatiales
Métatable
3.
JP Kasprzyk & JP Donnay – 2020
Données vectorielles
S.I.G.
52
9. SGBD PostGIS
9.1. PostGreSQL et PostGIS